¹⁷⁴¹ Resurrectionem Domini alii viderunt, alii nuntiatam non crediderunt; et exprobrantur ab ipso Domino iam praesente, quia non crediderunt eis qui viderunt et nuntiaverunt. Quanta dignatio **gentium**, et longe postea natorum! Quid praestitit Deus eis, quibus modo implentur **ecclesiae** Christi? Apostoli sancti cum Domino ambulaverunt, verbum veritatis ex ore eius audierunt, mortuos suscitantem viderunt; et resurrexisse Dominum non crediderunt. Nos autem, qui longe post nati, praesentiam eius corporalem numquam vidimus, nullum verbum ex ore carnis eius audivimus, nullum ab eo factum miraculum his oculis aspeximus; et tamen credidimus, audientes litteras eorum, qui tunc credere noluerunt. Factum recentissimum nuntiatum sibi non crediderunt: scripserunt quod legeremus; audivimus, et credimus. Quod autem Dominus Iesus noluit apparere Iudaeis, dignos esse qui post resurrectionem Dominum Christum viderent non iudicavit; suis se ostendit, non alienis. Et dum praedicant sui, crediderunt alieni; et qui fuerunt alieni, facti sunt sui. Multi enim ex ipsis, sicut legitur in *Actibus Apostolorum*, multi ex ipsis qui Dominum crucifixerunt, qui sanguine eius effuso polluti sunt; multi ex ipsis qui dixerunt: *Sanguis eius super nos et super filios nostros*, postea crediderunt annuntiantibus Apostolis. Eius super illos revera fuit sanguis, sed abluendos, non perdendos; super alios perdendos, super alios mundandos; super perdendos iustus, super mundandos misericors. Et nunc numquid omnium est fides? Quomodo tunc ipsi Iudaei alii crediderunt, alii non crediderunt, sic et nunc **gentes**; crediderunt alii, non credunt alii. *Non est omnium fides.*

¹⁷⁴² Ne attendatis Iudaeos qui modo sunt palea, id est, illius areae quae tunc triturata est. Nam si consideremus, fratres mei, de Iudaeis Prophetas, de Iudaeis Patriarchas, de Iudaeis Apostoli, de Iudaeis virgo Maria, quae peperit Christum; de Iudaeis postea Paulus credens, et tot millia in uno die baptizata; de Iudaeis innumerabiles **ecclesiae** Christianorum. Sed illa frumenta iam in horreo recondita sunt: de paleis diabolus ludet.

negarla acaso? La verdad con su clamor nos impide hacerlo; efectivamente, estamos viendo cómo la Iglesia de Cristo alaba el nombre del Señor desde la salida del sol hasta el ocaso. *Comenzando* –dijo– *por Jerusalén*. Así se cumplió, pues les había dicho: *Permaneced en la ciudad hasta que seáis revestidos del poder de lo alto: desde el padre os envió lo prometido*¹⁷⁴³.

Sermón 229 I, 3: Hallándose los discípulos en la ciudad, vino el Espíritu Santo el día de Pentecostés, los llenó y hablaron las lenguas de todos los pueblos. Un único hombre hablaba las lenguas de todos los pueblos, porque la unidad de la Iglesia se iba a realizar en cada uno de ellos¹⁷⁴⁴.

Sermón 229 I, 4: Asesinado, pues, Esteban, la Iglesia que había nacido en Jerusalén sufrió persecución. Según la promesa del Señor, comenzaban a levantarse los cimientos de la Iglesia a partir de Jerusalén. Se produjo la persecución y se dispersaron los hermanos. Como troncos ardientes encendidos en una misma hoguera, se dispersaron por la tierra, y prendían fuego en cualquier lugar a donde llegaban. Así el Evangelio llenó la Judea y Samaria, avanzó hasta los gentiles y llegó a los confines del mundo. Veamos el Evangelio extendido por todo el mundo, no porque se haya alejado de la raíz, sino porque ha crecido. Lo estamos viendo, lo tenemos en la mano. La fe se encuentra extendida por todos los pueblos, *comenzando por Jerusalén*¹⁷⁴⁵.

Sermón 229 J, 4: *Escucha, hija y mira*. ¡Oh Iglesia santa! Escucha y mira; escucha lo que fue predicho y mira su cumplimiento. Cristo el Señor era la cabeza que quería convencer; era la cabeza de la Iglesia, que se mostraba de forma convincente a sí mismo vivo, verdadero, íntegro y cierto y conducía a la fe a los creyentes¹⁷⁴⁶.

¹⁷⁴³ Sed videamus quid dixit eis: *Quia sic*, inquit, *oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientes ab Ierusalem*. Ecce discipuli et Christum viderunt post resurrectionem, et hoc futurum fuisse Scripturas sanctas ore ipsius audierunt. Nos Christum praesentem in carne non vidimus; sed Scripturas, quibus et illi firmati sunt, quotidie cum leguntur audimus. Et quid de Scripturis dixit? *Praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientes ab Ierusalem*. Hoc discipuli non videbant; Christum videbant de futura **Ecclesia** dicentem. Dicente itaque Christo, quod non videbant, credebant. Caput videbant, corpus nondum videbant; nos corpus videmus, de capite credimus. Duo sunt, sponsus et sponsa, caput et corpus, Christus et **Ecclesia**. Discipulis se ipsum ostendit, et **Ecclesiam** promisit; nobis **Ecclesiam** ostendit, de se ipso credere praecepit. Unum videbant Apostoli, aliud non videbant; et nos unum videmus, aliud non videmus. Quomodo illi a praesenti capite credebant de corpore, sic nos de praesenti corpore credamus de capite. An negaturi sumus? sed negare nos clamans veritas ipsa non sinet. Videmus enim **Ecclesiam** Christi a solis ortu usque ad occasum laudare nomen Domini. *Incipientes*, inquit, *ab Ierusalem*. Sic est factum; nam dixit illis: *Sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto*, quia ego mitto vobis a Patre promissionem meam.